Avenida General Carlos Cavalcanti, 4748 – Campus em Uvaranas – Bloco M.
CEP 84030-900 Ponta Grossa Paraná

Fone (42) 3220-3101 / 3220-3100 sebisasec@uepg.br

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Reunião Extraordinária do Colegiado Setorial  1

Ata nº 03/2018 – 06.04.2018 2

Aos seis dias do mês de abril de dois mil e dezoito, às treze horas e trinta 3

minutos, reuniu-se extraordinariamente o Colegiado do Setor de Ciências 4

Biológicas e da Saúde, na sala 113 do Bloco M, com a presença dos seguintes 5

membros: Fabiana Postiglione Mansani, Paulo Vitor Farago, Bruno Pedroso, 6

Carlos Alberto Lima Utrabo, Carlos Mauricio Zaremba, Carolina Paioli Tavares, 7

Caroline Gonçalves Pustiglione, Dionizia Xavier Scomparin, Erildo Vicente 8

Muller, Eduardo Bauml Campagnoli, Gilberto Baroni, Gonçalo Cassins Moreira 9

do Carmo, Iriane Eger, Jacy Aurélia Vieira de Souza, Júlio César Miné, Marcelo 10

Ricardo Vicari,  Márcia Helena Baldani Pinto, Michele Dietrick Moura Costa, 11

Priscileila Colerato Ferrari, Rafael Bertoni da Silveira, Ricardo Diniz Correia de 12

Almeida. Estavam ausentes com justificativa os seguintes membros: Denise 13

Stadler Wambier, Flávio Luís Beltrame, Márcia Viviane Marcon, Ricardo Zanetti 14

Gomes, Roberto Ferreira Artoni. Dando início a reunião, a presidente da 15

sessão, professora Fabiana Postiglione Mansani, externou boas-vindas a 16

todos, e na sequência descreveu o episódio trágico ocorrido nesta manhã, no 17

qual o acadêmico Mateus Gonçalves, do Curso de Agronomia atentou contra a 18

própria vida, após invadir a Central de Esterilização no Bloco M. Relatou que 19

antes de vir para o Bloco, o referido acadêmico atacou a namorada, Nathalia 20

Johanna Deen, também acadêmica do Curso de Agronomia, que foi  morta. O 21

caso envolveu ainda o irmão da vítima, que cursa Agronomia em outra 22

instituição de Ponta Grossa.  Informou também, que o Chefe da Seção de 23

Vigilância afirmou ter visto o acadêmico perambulando ao redor do Bloco, mas 24

que não o abordou. Comunicou que devido ao acontecido, emitiu a Ordem de 25

Serviço SEBISA nº 03/2018, na qual suspendeu todas as atividades do Setor 26

de Ciências Biológicas e da Saúde e, que nesta reunião do Colegiado Setorial 27

seriam deliberados os encaminhamentos relacionados ao assunto. Manifestou 28

indignação em relação a questão da segurança, pois uma porta foi arrombada 29

e não foi percebido pela seção de vigilância. O professor Gilberto Baroni 30

destacou que segurança perfeita não existe, mas que será necessário estudar 31

medidas para melhorar a segurança no Campus. Afirmou que alunos e 32

Avenida General Carlos Cavalcanti, 4748 – Campus em Uvaranas – Bloco M.
CEP 84030-900 Ponta Grossa Paraná

Fone (42) 3220-3101 / 3220-3100 sebisasec@uepg.br

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

professores tem medo de permanecer na Instituição no período noturno devido 33

à vulnerabilidade da segurança no Campus. Destacou também, a importância 34

do controle do acesso de pessoas ao Campus. A professora Carolina Paioli 35

Tavares, sugeriu que fosse realizado um mapeamento das regiões de risco da 36

UEPG e solicitar reforço da segurança nestes locais. O professor Júlio César 37

Miné destacou a necessidade de contratação de pessoal para fazer a 38

segurança. O professor Paulo Vitor Farago comentou que alguns acadêmicos 39

estão pensando em desistir de estudar na UEPG devido à insegurança. Na 40

sequência, a professora Fabiana Postiglione Mansani ressaltou que são muitos 41

fatores envolvidos, mas que estes devem ser organizados para poder cobrar 42

providências. O professor Gilberto Baroni enfatizou que este Colegiado deve 43

cobrar dos candidatos a reitoria um Plano de Gestão, que contemple a questão 44

da segurança na UEPG. Na sequência, o professor Carlos Maurício Zaremba 45

sugeriu que fossem chamados para participar das discussões especialistas em 46

segurança, mas a senhora presidente recordou que estes participaram do 47

Fórum de Segurança realizado no ano passado, e que este não teve eficácia. 48

Propôs AINDA, que fosse agendada uma reunião dos senhores membros do 49

Colegiado Setorial com a reitoria desta Instituição para cobrar providências 50

efetivas. Nesta seria entregue uma documento com o mapeamento dos locais 51

de risco e as reivindicações por melhorias da segurança do Campus. Logo 52

após, o professor Marcelo Vicari ressaltou a importância de envolver os demais 53

setores de conhecimento na discussão, e fazer um abaixo assinado pedindo 54

mais segurança na UEPG. A professora Fabiana lembrou que a direção deste 55

setor, em reunião realizada com a participação dos coordenadores de curso e 56

do Diretório Central dos Estudantes - DCE, os acadêmicos comunicaram que 57

iriam organizar um abaixo-assinado. Após discussão sobre o assunto, ficou 58

definido que seria disparada uma lista de abaixo-assinado virtual, que 59

articulado com os demais setores de conhecimento, mobilizaria um número 60

maior de pessoas. O professor Gonçalo Cassins Moreira do Carmo enfatizou 61

que na referida reunião, foi proposta a gravação de um vídeo institucional para 62

demonstrar como agir em situações de perigo. Informou ainda, que o Curso de 63

Educação Física organizou um grupo de segurança, no qual os membros 64

devem comunicar caso visualizem alguma situação de risco, para que seja 65

Avenida General Carlos Cavalcanti, 4748 – Campus em Uvaranas – Bloco M.
CEP 84030-900 Ponta Grossa Paraná

Fone (42) 3220-3101 / 3220-3100 sebisasec@uepg.br

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

acionada a Polícia Militar. Na sequência, a professora Carolina Paioli Tavares 66

destacou a importância da participação dos acadêmicos nestas ações, através 67

dos representantes discentes das atléticas, dos Centros Acadêmicos e dos 68

órgãos colegiados. O professor Júlio Cesar Miné informou que os acadêmicos 69

estão mobilizados nas redes sociais, e realizaram uma vigília em frente ao 70

Bloco da Reitoria e outra na Praça Barão do Rio Branco, em homenagem a 71

acadêmica Nathalia Johanna Deen e como protesto contra a violência. 72

Finalizando a reunião, a professora Fabiana Postiglione Mansani solicitou aos 73

senhores membros que trouxessem as suas demandas na próxima reunião do 74

Colegiado Setorial, para serem apresentadas aos candidatos a Reitoria. Nada 75

mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual eu, Tatiana Possidonio 76

Moreira lavrei a presente ata que depois de aprovada, será assinada pelos 77

presentes. Sala de reuniões, em 06 de abril de 2018.  78

Fabiana Postiglione Mansani    ________________________ 79

Paulo Vitor Farago      ________________________ 80

Bruno Pedroso             ________________________ 81

Carlos Alberto Utrabo    ________________________ 82

Carlos Mauricio Zaremba                 ________________________ 83

Carolina Paioli Tavares                  ________________________ 84

Caroline Gonçalves Pustiglione   ________________________ 85

Dionizia Xavier Scomparin    ________________________ 86

Erildo Vicente Muller    ________________________ 87

Eduardo Bauml Campagnoli   ________________________ 88

Gilberto Baroni                                                  ________________________ 89

Gonçalo Cassins Moreira do Carmo         ________________________ 90

Iriane Eger                                    ________________________ 91

Jacy Aurélia Vieira de Souza   ________________________ 92

Júlio César Miné           ________________________ 93

Marcelo Ricardo Vicari                                      ________________________ 94

Márcia Helena Baldani Pinto   ________________________ 95

Michele Dietrick Moura Costa                             ________________________ 96

Priscileila Colerato Ferrari    ________________________ 97

Rafael Bertoni da Silveira               ________________________ 98

Avenida General Carlos Cavalcanti, 4748 – Campus em Uvaranas – Bloco M.
CEP 84030-900 Ponta Grossa Paraná

Fone (42) 3220-3101 / 3220-3100 sebisasec@uepg.br

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Ricardo Diniz Correia de Almeida  ________________________ 99

	Ata nº 03/2018 – 06.04.2018